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Úvod

Úspěšné společnosti ví, že jejich nejdůležitějším cílem je uspokojit zákazníka, a to

takovým způsobem, aby se tato skutečnost stala přínosnou pro obě strany. Právě

proto tyto společnosti využívají nejrůznějších sofistikovaných informačních

systémů. Mezi ty nejdůležitější v této oblasti lze zařadit systémy ERP a CRM. První

z nich se zabývá řešením otázek souvisejících s řízením a měřením procesů, které

souvisí s produkční činností společnosti, a následně také umožňuje učinit interní

hodnocení společnosti. Systém CRM je používán pro řízení vztahu se zákazníky,

a to ve velmi širokém spektru. Jednat se totiž může o již neaktivní zákazníky,

o zákazníky stávající, anebo o zákazníky potenciální, které je třeba správným

způsobem přimět stát se zákazníky loajálními. CRM aplikace jsou schopny vytvořit

či přizpůsobit nabídku produktů pro konkrétního zákazníka, a tím tak lépe uspokojit

jeho potřeby či splnit jeho přání.

Tyto dva podnikové systémy jdou spolu ruku v ruce, protože úspěšná společnost má

nejen pevnou základnu stále spokojených zákazníků, ale zároveň je solventní,

generuje zisk a plní další sebou stanovené podnikové cíle. Z tohoto vyplývá, že

kvalitní a úspěšná implementace podnikového systému, tedy samozřejmě s dalším

důležitým předpokladem, kterým je správné používání softwarového řešení, získává

podnik lepší podmínky pro plánování a ovlivňování nadcházejících skutečností,

monitorování těch, které již nastaly, a tím se tak stává konkurenceschopnější.

Předložená práce se zabývá procesem implementace ERP systému ve vybrané

společnosti. Proces je demonstrován na společnosti MBtech Bohemia s.r.o., a to

z důvodu účasti autorky práce na testování nově zavedeného softwarového řešení

a zájmu o tuto problematiku. V práci se prolíná teoretická rovina s praktickou, aby

bylo možné k jednotlivým teoretickým východiskům logicky přiřadit posloupnost

celého procesu.

Z teoretických východisek jsou blíže popsány informační systémy, problematika IT

projektů, ERP systémy včetně jejich životního cyklu, pozornost je věnována také

hodnocení efektivnosti projektů a v neposlední řadě je důraz práce kladen na interní

komunikaci. Komunikace uvnitř společnosti je velice důležitý aspekt, na který by

měla každá společnost brát mimořádný zřetel. Proces implementace je ovlivněn

mnoha faktory, přičemž většinu z nich společnosti dokážou svým přičiněním
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ovlivnit. Interní komunikace je jeden z faktorů, který bývá v průběhu celého

procesu implementace velmi často podceňován. Toto tvrzení lze podložit několika

studiemi, které mimo jiné poukazují na to, že lidský faktor je vůbec ten

nejdůležitější. Práce je zakončena doporučeními autorky pro společnost, které by

bylo možné zakomponovat do procesu, a přispět tak ke zlepšení jeho efektivnosti

a transparentnosti procesů.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat proces implementace nového

ERP systému ve vybrané společnosti zejména z pohledu interní komunikace. Na

základě zjištěných informací pak utvořit závěry, a poskytnout případná doporučení

k příslušným krokům celého procesu.
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1 Představení společnosti

Pro zpracování této diplomové práce byla vybrána společnost MBtech Bohemia

s.r.o., na níž bude celkový proces implementace demonstrován. Firma byla vybrána

z důvodu začlenění autorky práce do procesu implementace softwaru.

Obrázek č. 1: Logo společnosti MBtech Bohemia s.r.o.

Zdroj: převzato z MBtech.jobs.cz (2018), 2018

Historie společnosti se váže již k roku 1996, kdy byla v Praze založena dceřiná

společnost koncernu Daimler s názvem Mercedes Benz Engineering. Jejím hlavním

posláním bylo zejména poskytovat vývojovým centrům koncernu Daimler služby

spojené s engineeringem, tedy především služby vývoje součástek, výrobků,

systémů a nástrojů. Později byla firma Mercedes Benz Engineering přejmenována

na MBtech Bohemia, a stala se součástí německé skupiny MBtech Group, která

byla v té době také ve vlastnictví koncernu Daimler. V roce 2004 bylo v Plzni

založeno prototypové centrum. Roku 2012 koupila 65% podíl v MBtech Group

francouzská firma AKKA Technologies, která se řadí mezi přední světové

poskytovatele služeb engineeringu nejen v automobilovém, ale i leteckém,

obranném a dopravním průmyslu. Koncernu Daimler tak připadá již jen 35% podíl.

Tato globální engineeringová společnost v současné době působí již v 17 zemích

světa, zaměstnává přes 13.000 techniků a inženýrů a její roční obrat dosahuje 30

miliard Kč. Společnost MBtech Bohemia v současné době zaměstnává více než 800

osob, z čehož je 500 zaměstnanců kmenových a zbytek pro společnost pracuje na

základě ostatních kontraktů. (MBtech.cz, 2018)

Společnost je oceněna několika certifikáty, z nichž lze za poslední dobu jmenovat

například ocenění Zaměstnavatel roku 2017 nebo Zaměstnavatel regionu 2016.

MBtech Bohemia je zároveň držitelem certifikátů týkající se výroby, z nichž lze
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uvést například ISO normu 9001, ISO 14001 týkající se environmentálního

managementu, nebo ISO 50001, která se zaměřuje na hospodaření s energiemi.

Hlavními činnostmi, které MBtech Bohemia zaštiťuje, jsou především vývoj,

testování a zavádění výroby moderních dopravních prostředků, pohonných agregátů

a převodovek, řídicích systémů i softwarových řešení. Velké množství projektů je

vypracováváno pro společnosti, které buď vývojové řešení zpracovat nezvládnou,

anebo své vývojové centrum ani nemají.

Společnost zároveň úzce spolupracuje s technickými obory Západočeské univerzity

v Plzni, a kromě spolupráce na bakalářských a diplomových pracích také nabízí pro

absolventy ve své společnosti uplatnění.
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2 Interní komunikace

Komunikaci definuje Jurášková (2012) jako proces výměny informací mezi

lidskými jedinci. Kotler a Keller (2006) doplňují, že proces komunikace vzniká již

v samotném okamžiku vzniku společnosti, a končí s jejím zánikem.

Problematika komunikace je velmi rozsáhlá, avšak z důvodu problematiky

zkoumané v této diplomové práci, autorka od charakteristiky externí komunikace

abstrahuje, a dále se věnuje jen komunikaci interní.

Nenadál (2016) vidí komunikaci mezi jednotlivci i skupinami nejen jako základ, ale

přímo podmínkou rozvoje a úspěchu kterékoliv činnosti ve společnosti, jejímž

účelem je samozřejmě spokojený zákazník. Jako hlavní krok ke zvýšení

spokojenosti zákazníka shledává inovace, které zvyšují hodnotu organizace. Ty jsou

však založeny na komunikaci, neboť je to právě zákazník, kdo stimuluje inovace,

jež následně modifikují procesy. Jejich realizace pak přináší nejen vyšší uspokojení

zákazníků, ale také finanční zlepšení. Tento proces je zajišťován pracovníky, kteří

jsou díky správným interním komunikačním vazbám zainteresováni k jeho

úspěšnému zvládnutí. Dosahování úspěchů a rozvoje veškerých činností

v organizaci není možné docílit pouze prací jednotlivců, ale formou týmové práce,

jejíž přínos spočívá především v tom, že se raději vyhne špatným alternativám či

rozhodnutím, jsou v něm rychleji navrhovány nové nápady a je při ní možné využít

praktik jako je brainstorming, což zvyšuje celkovou výkonnost týmu oproti

jednotlivci. Komunikace však probíhá jen v případě, že dochází k pochopení

vyslaného sdělení. Lze proto za cíl komunikace označit porozumění. K tomu aby

bylo tohoto cíle dosaženo, je nutné naplnit požadavek tzv. stromu cíle, kdy je

předávání informace:

 specifické,

 termínované,

 realistické,

 oboustranně akceptovatelné,

 měřitelné.

Počáteční písmena jednotlivých aspektů komunikace tvoří zkratku STROM.

Specifický cíl je takový druh cíle, který je stanoven konkrétně a jednoznačně. Cíl

12

bez termínu lze jen velmi stěží považovat za cíl, neboť jeho splnění může být

neustále odkládáno na později. Termín, je tedy jeden ze stěžejních atributů, jež jsou

zapotřebí nastavit hned na začátku. Realističnost cíle je zajištěna tím, že cíl je

stanoven v takové intenzitě či míře, kterou je možné splnit. Při stanovení

nedosažitelného cíle nejsou cílové osoby motivovány k jeho plnění. Cíl by měl být


[…]


bylo v úvodu zmíněno, jde spolu s ERP řešením ruku v ruce. V práci je uvedena i

návaznost CRM na ERP, a jejich společné atributy. V této kapitole je pak krátce

popsán i proces implementace tohoto řešení v rámci podniku.

Poslední kapitolou jsou autorčina doporučení pro podnik. Společnost, ostatně jako

většina dalších, žádnou předimplementační analýzu nedělala. Implementace se

konala na základě specifických pohnutek, jež jsou blíže přiblíženy v práci a tedy
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celá počáteční fáze procesu zavádění se tak dá označit za nestandardní. Prostor pro

tvorbu analýz ovšem vždycky existuje. Tato kapitola obsahuje několik analýz, které

se týkají nejen začleněných osob do procesu implementace, a také analýzy rizik, jež

by samozřejmě v podobě zpracování samotnou společností mohla obsahovat

mnohem více zjištěných pravděpodobných rizik (i s návazností na budoucí plány

společnosti), a také kroky, kterými se lze před nimi chránit.

V poslední kapitole je také uveden kvalitativní výzkum, který autorka v dané

společnosti prováděla. Jedná se o metodu skupinového dotazování focus group.

Řízená diskuze s dalšími devíti respondenty trvala necelé dvě hodiny. Moderátorem

byla pochopitelně autorka práce s předem připraveným scénářem, kterého se

v průběhu dotazování držela. Vzhledem k tomu, že autorka práce s dotazovanými

udržuje přívětivý vztah, diskuze byla velmi otevřená a všichni jedinci byli náklonní

ke sdílení svých poznatků a názorů k celému procesu implementace a zároveň

k jeho vyhodnocení.

Závěry vyplývající z analýzy procesu implementace nového systémového řešení ve

vybrané společnosti jsou zejména následující. Společnost se předimplementačními

analýzami nezabývala, lze tak označit za štěstí, že se v průběhu nenaskytla žádná

rizika, která by projekt ohrozila. Za nedostatečnou lze shledat i komunikaci, která

celý proces doprovázela. Zaměstnanci by měli být více informováni o průběhu

implementace, o jednotlivých krocích v užším časovém horizontu. Případné návrhy

a doporučení autorky jsou, jak již bylo zmíněno, v poslední kapitole.

K tvorbě této diplomové práce byly využity různorodé zdroje. Vzhledem k tématice

práce, která je dokonalým spojením ekonomické a IT roviny, volila autorka jako

zdroj pro zpracování spíše zahraniční literaturu, kde se autoři problematikou

zabývají zpravidla hlouběji do detailu. Práce čerpala i z několika odborných studií,

která odkazují na deklarovaná statistická data.

O tom, jak důležitým krokem proces implementace nového ERP systému je, si

zvládne udělat představu opravdu každý. V současné době, kdy dochází k tlaku na

zefektivňování (nejen) interních procesů a jejich automatizaci, je ERP systém

skvělým pomocníkem, protože umožňuje nejen přehledně uchovávat získaná data

společnosti, ale jeho velkou předností je také tvorba finančních přehledů pro

vyhodnocování hospodaření společnosti a snižování manuálních činností, a tím
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minimalizace nákladů na pracovní sílu. Hlavním záměrem společností však bývá

zejména získání nejmodernějšího systému, pochopitelně s co nejnižšími náklady.

Práce se mimo jiné zabývá i otázkou, proč nejnižší náklady neznamenají vždy tu

nejlepší cestu, a také skutečností, na kterých produktech a službách spojených

s implementací ERP softwaru se společnosti celosvětově snaží nejvíce ušetřit.

Výběr systému a rozpočtování je jedna stránka pohledu. Tu druhou tvoří lidé.

Projektový (implementační) tým by měl být tvořen jedinci, kteří se (aktivně)

podílejí na procesu zavádění. Pozornost je věnována zejména interní komunikaci,

která prolíná veškeré procesy uvnitř společnosti. Členové týmu jsou nuceni spolu

velmi úzce spolupracovat, předávat si potřebné informace v té nejlepší kvalitě a v

tom momentu, ve kterém je potřebují. Jsou nuceni řešit konfliktní situace, řídit

ostatní pracovníky a být pod tlakem, protože kromě projektu implementace ERP

řešení mají členové týmu na starosti většinou i své běžné pracovní povinnosti.

Úplným závěrem je nutné podotknout, že úskalí procesu zavádění nového

informačního systému je nepřeberné množství, a mohou nastat v každé jeho fázi.

Pokud je ale skutečnost, že jsou požadavky, vzájemná očekávání a jednotlivé cíle

nastaveny již od samotného počátku provázaná skutečností, že se všem

zainteresovaným stranám dostává stejných (pravdivých) informací, pak je

pravděpodobnost úspěchu značně vyšší, než když se na celkový proces zavádění

společnost řádně nepřipraví. Společnost, která nemá jasně definované cíle, nebo u

které dochází k tomu, že jsou dílčí cíle dokonce v rozporu, by neměla proces

implementace vůbec zahajovat. Co se týče vnějších vlivů, které by mohly tento

proces ohrozit, lze říci, že jsou pro společnost těžko identifikovatelné dopředu,

částečně nepředvídatelné, a tedy těžko zvladatelné. Autorka záměrně uvádí, že jsou

nepředvídatelné pouze částečně, protože společnost by měla provést i analýzu

vnějších vlivů, do kterých by mohla zařadit například rizika spojená s dodací lhůtou

nové technologie, anebo třeba rizika spojená s pracovní sílou, konkrétně například

neplánovanou dlouhodobější nepřítomnost klíčových členů implementačního týmu,

a vytvořit případná ošetření. Na paměti je ovšem nutné mít, že pro úspěšný proces

implementace nového ERP systému, je třeba týmové spolupráce mezi společností

a implementátorem softwarového řešení. Hlavními stavebními kameny tohoto

partnerství by měly být důvěra a komunikace, díky nimž přetrvá tato spolupráce

i do budoucna.
