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Autorka přistoupila k tématu zodpovědně. Oceňuji práci se zahraničními zdroji, srovnávání různých
konceptů a přístupů i východisek. Pozitivně hodnotím důraz kladený na fakt, že informační systém
jako takový se netýká pouze ICT, ale toku veškerých informací v organizaci. Líbí se mi styl polemiky

s tezemi Billa Gatese (19-20), že vše je nutno digitalizovat. Kladně hodnotím i celkové zpracování

předkládané práce. Schémata jsou dobře čitelná, zvolený barevný styl je konzistentní v celé práci.

V dokumentu se hojně pracuje s reálnými čísly a výstupy externích analytických dokumentů, což jí

dodává na relevantnosti. Práci evidentně prospívá komparace a vzájemné doplňování přístupů různých

autorů - tuzemských i zahraničních. Je skvělé, že autorka měla možnost využít reálných údajů ze
společnosti MBtech Bohemia, s.r.o. Práce však obsahuje také některá slabší místa. Především se jde o

místy menší přehlednost výkladu.. Textu by prospělo lepší členění — přikladem může být str. 46 a
kategorizace tvrdých faktorů hodnocení přínosů IS. Místy je poměrně obtížné zachytit celkový

kontext, tj. co je již implementováno, co ne apod. (viz např. vztah SAP/Helios/MS Dynamics).
S přihlédnutím k zadání implementace odzkoušeného IS a k předem vybranému řešení lze porozumět

určitému zjednodušení projektu (v souvislosti s tvorbou, resp. absencí analýz/studií). Pro zvýšení
prezentační atraktivity informací i zjednodušení jejich porozumění bych v práci uvítal mapu rizik

FAKULTA EKONOMICKÁ

ZAPADOCESKÉ

UNIVERZITY

V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

s vyznačením jejich pravděpodonosti i závažnosti dopadu. Přínosné by také bylo vytvoření alespoň

jednoduchého modelu hodnocení implementace, který by postihl jak tvrdá, tak měkká data. Celkově

práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

I. Jaké faktory stojí za zpožděním spuštění částí ERP systému?
2. Jaké metriky úspěšnosti implementace navrhujete pro hodnocení úspěšnosti procesu?

V Plzni, dne 20.5.2018 dpis ho otitele